

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ số thành phần Chi phí không chính thức thuộc chỉ số PCI năm 2023**

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 958/TTr-NV3 ngày 04/12/2023 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ số thành phần Chi phí không chính thức thuộc chỉ số PCI năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy báo cáo như sau:

**1. Công tác tuyên truyền phổ biến đối với Luật Phòng, chống tham nhũng; tiêu cực**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy luôn quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTN, TC; tập trung đẩy mạnh các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc về tham nhũng; đồng thời ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện nghiêm túc chấp hành và thực hiện tốt các quy định về PCTN, TC<sup>(1)</sup>, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện cho cấp trên<sup>(2)</sup>; gắn công tác PCTN, TC với công tác cải cách hành chính

<sup>(1)</sup> Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023; Công văn số 29/UBND-NC ngày 10/01/2023 về việc bổ sung một số nội dung trong báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 52/UBND-NC ngày 17/01/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 10/3/2023 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20/3/2023 về thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số 588/UBND-NC ngày 23/5/2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số 1394/UBND-NC ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 30/5/2023 về việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2023; Công văn số 869/UBND-NC ngày 12/7/2023 về việc triển khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

<sup>(2)</sup> Báo cáo số 68/BC-UBND ngày 14/3/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 132/BC-UBND ngày 28/4/2023 về tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 205/BC-UBND ngày 15/6/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý II năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 207/BC-UBND ngày 15/6/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 211/BC-UBND ngày 19/6/2023 về tình hình thực hiện công tác phòng, chống vi phạm, tội phạm; công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 09/8/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 7 năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 339/BC-UBND ngày 07/9/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 8 năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 351/BC-UBND ngày 13/9/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 359/BC-UBND ngày 14/9/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

(CCHC) nhằm tạo sự minh bạch trong việc giải quyết hồ sơ của tổ chức và công dân, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả trong thực thi công vụ.

Xác định công tác PCTN, TC phải được thực hiện thường xuyên và xuyên suốt, trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về công tác PCTN, TC; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; quán triệt có trọng tâm, trọng điểm về PCTN, TC thông qua nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, tình hình của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương; phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt được thực hiện với nhiều hình thức, nội dung phong phú; trong đó tập trung chủ yếu như: Tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật về PCTN, TC tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan... Thực hiện công khai dự toán, quyết toán, tài chính, ngân sách; quy chế chi tiêu nội bộ; định mức khoán; quy chế quản lý và sử dụng tài sản công; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về PCTN, TC trên sóng Truyền thanh - Truyền hình, Trang thông tin điện tử huyện; công bố công khai thủ tục hành chính, mức phí, lệ phí trong giải quyết hồ sơ của tổ chức và công dân...

Trong năm 2023, đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về PCTN, TC. Kết quả, đã tổ chức 132 cuộc tuyên truyền với 11.335 lượt người tham dự. Nhìn chung, công tác quán triệt, tuyên truyền và phổ biến trên đã đem lại hiệu quả thiết thực trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện về công tác PCTN, TC.

## **2. Việc thực hiện các giải pháp theo Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/04/2022 trong năm 2023**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính<sup>(3)</sup>. Trong năm 2023, không có cán bộ, công chức vi phạm quy

---

quý III năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Báo cáo số 370/BC-UBND ngày 19/9/2023 về tình hình, kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; Báo cáo số 391/BC-UBND ngày 09/10/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 9 năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

<sup>(3)</sup> Công văn số 1373-CV/HU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/3/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong

tắc ứng xử, kỷ luật, kỷ cương hành chính và không có cán bộ, công chức, viên chức gây khó khăn, sách nhiễu đối với các Doanh nghiệp.

### **3. Việc Doanh nghiệp chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm tra**

Trong năm 2023, trên địa bàn huyện không có kiến nghị, phản ánh về những hành vi tham nhũng, nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

### **4. Việc DN trả CPKCT khi thực hiện thủ tục ĐKDN/ sửa đổi ĐKDN, Việc DN trả CPKCT khi thực hiện thủ tục đề nghị cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện**

Trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, không gây khó khăn, phiền hà, nhũng nhiễu cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; nghiêm cấm yêu cầu bổ sung hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định; không nhận bổ sung hồ sơ thủ tục hành chính tại phòng chuyên môn.

Thường xuyên công khai kết quả xử lý vướng mắc, khó khăn và các kiến nghị của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng,...không có trường hợp DN phải trả CPKCT khi thực hiện thủ tục ĐKDN/ sửa đổi ĐKDN.

### **5. Việc Doanh nghiệp phải Chi trả "hoa hồng" là cần thiết để có cơ hội thắng thầu**

Trong năm 2023, UBND huyện ban hành 34 quyết định về phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định về mua sắm và tiêu chuẩn định mức, thực hiện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đảm bảo theo đúng các quy định của Luật Đấu thầu năm 2013 và các văn bản pháp luật có liên quan, các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện đăng tải thông tin mời thầu đảm bảo minh bạch, cạnh tranh công bằng, bình đẳng và không có trường hợp DN phải chi trả "hoa hồng" là cần thiết để có cơ hội thắng thầu.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chỉ số thành phần Chi phí không chính thức thuộc chỉ số PCI năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đ/vị: Phòng TC-KH, Thanh tra huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT, Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**

---

thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số 1256/UBND-KTTH ngày 19/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 343-CV/HU ngày 27/4/2021 Thường trực Huyện ủy; Công văn số 417/UBND-NC ngày 04/5/2021 của UBND huyện; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 về việc kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023; Công văn số 55/UBND-NC ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

